Дело № 1-140/25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Алагир 29 октября 2025 года 

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия – Алания Каболов М.А. 

при секретаре судебного заседания Гиоевой М.В.

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Алагирского района РСО-Алания Бондаря А.А., старшего помощника прокурора Алагирского района РСО-Алания ФИО4, 

подсудимой ФИО6, 

защитника – адвоката Адвокатской Палаты РСО-Алания ФИО11, представившей удостоверение № и ордер № АБ 07082 от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> РСО-Алания, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, не замужней, не работающей, не военнообязанной, судимости не имеющей, зарегистрированной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, проживающей по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1.1 ст.226.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС сильнодействующих веществ. 

Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах. 

Так она, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут, находясь рядом со скамейкой, расположенной в северо-западном углу ФИО7 водная станция 

<

адрес> (координаты 43,05866° северной широты, 44,68386° восточной долготы) приобрела путем присвоения найденного сильнодействующее вещество «прегабалин» (лирика) массой 3,2 грамма. Указанное сильнодействующее вещество с целью скрытного хранения и перевозки ФИО1 положила в правый карман надетой на ней куртки до ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение хранившегося у нее сильнодействующего вещества «прегабалин» (лирика) через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС (далее - таможенная граница) путем вывоза из Российской Федерации в Республику Южная Осетия.

Реализуя свой преступный замысел, ФИО1 села в автомашину такси и направилась на «Архонский круг» 

<

адрес>, откуда намеревалась выехать в Республику Южная Осетия. 

Находясь на «Архонском кругу» 

<

адрес>, ФИО1 села в автомашину такси «Lada Granta» с государственным регистрационным знаком «О538СУ 123», под управлением Свидетель №6 (неосведомленного о преступных намерениях ФИО1), после чего примерно в 13 часов 00 минут они выехали из 

<

адрес> по направлению к МАПП «Нижний Зарамаг».

Реализуя задуманное, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минут, имея при себе сильнодействующее вещество, помещенное в сумку, с целью его незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС путем вывоза из Российской Федерации в Республику Южная Осетия, прибыла в качестве пассажира автомобиля «Lada Granta» с государственными номерами «О538СУ 123», под управлением Свидетель №6, на таможенный пост МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни.

Во исполнение своего преступного умысла тогда же, ФИО1, находясь в зоне деятельности таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, в ходе таможенного контроля, осознавая, что имеет при себе сильнодействующее вещество, скрыла данный факт от таможенного инспектора и не сообщила в поданной ею таможенной декларации о наличии у нее сильнодействующего вещества «прегабалин» (лирика), тем самым, не задекларировав его.

В результате этого, введя в заблуждение сотрудников таможенного органа, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в нарушение п.п. 25 п. 1 ст. 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, п. 2 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке ввоза в РФ и вывоза из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», направляясь из Российской Федерации в Республику Южная Осетия, незаконно переместила через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС имеющееся у нее с собой сильнодействующее вещество, находившееся в ее сумке.

Тогда же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут по 16 часов 20 минуты незаконно перемещенное ФИО1 через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС сильнодействующее вещество «прегабалин» (лирика) массой 3,2 грамма, было обнаружено и изъято в служебном помещении МАПП «Нижний Зарамаг», расположенном на территории 

<

адрес> РСО-Алания в ходе личного досмотра последней, проведенного оперативными сотрудниками ПУ ФСБ России по РСО-Алания действовавшими в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ незаконно перемещенное ФИО1 через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС вещество является сильнодействующим веществом «прегабалин» (лирика) общей массой 3,2 грамма.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1.1 ст.226.1 УК РФ признала полностью в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимой ФИО1, данные ею в качестве подозреваемой и обвиняемой из которых следует, что в 1986 году она пошла в среднюю школу № 

<

адрес>, однако не окончила ее, так как в 1996 году была осуждена за кражу, получила тюремный срок 5 лет 6 месяцев лишения свободы. После отбывания тюремного срока она пошла в вечернюю школу и получила аттестат о среднем образовании в 2002 году. В том же году она вышла замуж гражданским браком за ФИО2, который умер в декабре 2003 года. Официально она никогда нигде не работала, подрабатывала на разных работах. В настоящее время она нигде не работает. Живет она с дочерью ФИО10, которая фактически содержит их обеих. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов, она прогуливалась в районе «Водной станции» 

<

адрес>, расположенной по 

<

адрес> одной из скамеек она заметила блестящий блистер. Она подняла указанный блистер – это оказался блистер с 10 таблетками «Лирики». Она употребляет сильнодействующие вещества около пяти лет, и знала, что «Лирика» содержит прегабалин. Она решила употребить указанное вещество самостоятельно позднее, для чего положила указанный блистер с 10 капсулами «Лирики» в карман куртки и продолжила прогулку. До ДД.ММ.ГГГГ в тайне от знакомых и родственников она употребила 2 капсулы из блистера и прятала его в своей куртке. ДД.ММ.ГГГГ она решила поехать к своим знакомым в Южную Осетию. Она поехала в район автовокзала, расположенного возле Архонского круга 

<

адрес>, где обычно стоят таксисты, занимающиеся перевозками пассажиров в Южную Осетию. Она подошла к водителю автомашины Лада «Гранта» номер «О538СУ 123 регион» и договорилась о поездке в Южную Осетию. При этом найденный ранее ею блистер с капсулами «Лирики» она положила в свою сумочку, и водителю о наличии у нее сильнодействующего вещества не сообщила. На указанном такси она доехала до международного автомобильного пункта пропуска «Нижний Зарамаг», где примерно в 15 часов прошла таможенный контроль, заполнила стандартную таможенную декларацию, не указав в ней, что везет при себе сильнодействующее вещество. Затем при прохождении пограничного контроля к ней подошел сотрудник ФСБ, представился и попросил ее пройти в административное здание пункта пропуска. В одном из служебных кабинетов указанный сотрудник ФСБ пояснил ей, что она подозревается в контрабанде сильнодействующих веществ через таможенную границу и что в отношении нее будет проведен личный досмотр. Перед производством досмотра сотрудник ФСБ поинтересовался у нее, хочет ли она добровольно выдать что-либо запрещенное к свободному обороту, в том числе сильнодействующие вещества. Она сказала, что ничего такого у нее при себе нет. После этого сотрудник правоохранительных органов женского пола в присутствии двух представителей общественности женского пола провела ее личный досмотр. В ее личной сумке сотрудница правоохранительных органов обнаружила указанный блистер с 8 капсулами «Лирики». Она пояснила, что везла указанные таблетки «Лирики» с собой для личного употребления на территории Республики Южная Осетия. После этого указанный блистер с «Лирикой» был упакован в прозрачный пакет и опечатан белой биркой с печатью, на которой расписались все участвовавшие в ее досмотре лица. Также сотрудница правоохранительных органов, которая проводила ее личный досмотр, составила акт, в котором расписались все участвовавшие лица, в том числе и она. После этого она вместе с указанным выше сотрудником ФСБ выехала в 

<

адрес>, где в административном здании УФСБ России по РСО-Алания в одном из служебных кабинетов указанный сотрудник ФСБ провел ее опрос.Вину свою в совершении контрабанды сильнодействующего вещества через таможенную границу ЕАЭС в международном пункте пропуска «Нижний Зарамаг» ДД.ММ.ГГГГ она признает полностью( л.д.37-41,52-55,165-168).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 оглашенные показания подтвердила и показала, что они соответствуют действительности. 

Помимо полного признания ФИО1 своей вины, ее виновность полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №1, оглашенными показаниями свидетелей: Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что состоит в должности оперуполномоченного ФСБ России по РСО-Алания. Примерно в середине 2024 года им была получена информация о том, что ФИО1 планирует перевезти через таможенную границу МАПП «Нижний Зарамаг» сильнодействующие вещества. Санкциями начальника им были организованы оперативно розыскные мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ при въезде ФИО1 на таможенный пост на автомобиле Гранта под управлением Свидетель №6, который являлся на тот момент таксистом, ФИО1 прошла таможенный контроль, в ходе которого, подала декларацию, в которой не было информации о том, что она перевозит сильнодействующие вещества, наркотические вещества и другие предметы, оборот которых запрещен. После этого он подошел к ней, представился, пояснил, что она подозревается в контрабанде сильнодействующих веществ, и, предложил провести обследование автомобиля гражданина Свидетель №6 В ходе обследования ничего обнаружено не было, им был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица, двое понятых Свидетель №4 и Свидетель №5. После этого привез Свидетель №6 и ФИО3 в административное здание пограничного управления, где Свидетель №6 был им опрошен, а в отношении ФИО1 были проведены досмотровые мероприятия сотрудницей пограничного управления. В ходе досмотровых мероприятий, ФИО1 были изъяты блистер с прегабалином, таблетки в количестве 8 штук. По этому факту она пояснила, что планировала перевести их для личного употребления. Сотрудница пограничного управления составила акт, после проехали в 

<

адрес> в административное здание УФСБ России по РСО-Алания, где ФИО1 также была опрошена по существу данного уголовного дела, и пояснила, что везла их для себя. При этом, физическое или какое - либо давление на ФИО3 не оказывалось. 

Учитывая неоднократные неявки в судебные заседания, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетелей: Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №4, Свидетель №5

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он состоит в должности инспектора ОТОиТК Т/П МАПП Верхний Ларс. Прикомандирован с ДД.ММ.ГГГГ к таможенному посту МАПП Нижний Зарамаг. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов утра он заступил на службу в МАПП «Нижний Зарамаг». В его обязанности входил таможенный осмотр товаров и транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу в рамках ЕАЭС, следующих на выезд из Российской Федерации в Республику Южная Осетия, с целью выявления товаров подлежащих декларированию, а также запрещенных к ввозу (вывозу) и ограниченных в обороте предметов и веществ, в том числе огнестрельного оружия и наркотических средств. При прохождении таможенного контроля сотрудник таможенной службы предлагает (при наличии каких-либо подозрений) гражданам заполнить таможенную декларацию или устно задекларировать все свои вещи. После выполнения всех необходимых процедур (заполнения декларации, таможенного осмотра) человек мог следовать далее для прохождения пограничного контроля. Примерно в 14 часов ему от руководства была доведена информация о том, что он будет участвовать в совместных с УФСБ России по РСО-Алания оперативно-розыскных мероприятиях направленных на выявление и пресечение контрабандных поставок сильнодействующих веществ через таможенную границу РФ в МАПП «Нижний Зарамаг» гражданкой РФ ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут на паспортный – пограничный контроль из Республики Южная Осетия в МАПП «Нижний Зарамаг» заехало автотранспортное средство «Лада Гранта» с гос. номером «О538СУ 123». После прохождения паспортного контроля машина и ее пассажиры заехали в зону таможенного контроля. Он собрал у пассажиров паспорта и начал проверять их. Среди пассажиров указанного автомобиля находилась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе контроля он спросил у ФИО1, имеются ли у нее предметы – либо товары, подлежащие обязательному письменному декларированию. При этом, так как он был уведомлен о планируемой контрабанде наркотических средств, он подробно разъяснил ФИО1 о том, какие именно предметы и товары подлежат обязательному декларированию, а именно, он спросил у нее, перевозит ли она антикварные предметы, наркотические вещества, сильнодействующие вещества, огнестрельное оружие и боеприпасы, культурные ценности и т.д., на что ФИО1 ответила, что ничего из перечисленного, она не перевозит. Затем, он передал ФИО1 таможенную декларацию для заполнения. ФИО1 заполнила декларацию, в которой указала, что ничего запрещенного не перевозит. После этого, он попросил водителя отогнать автомобиль в сторону таможенного досмотра. После этого к нему подошли сотрудник УФСБ России по РСО-Алания. Далее сотрудник ФСБ попросил ФИО3 выйти из машины и отойти в сторону. Тогда же, он повторно спросил ФИО3, перевозит ли она предметы – либо товары, подлежащие обязательному письменному декларированию, а именно антикварные предметы, сильнодействующие вещества, огнестрельное оружие и боеприпасы, культурные ценности и т.д. ФИО1 снова ответила, что ничего из перечисленного она не перевозит. После, сотрудник ФСБ попросил взять ФИО3 свою сумку и пройти в служебный кабинет для проведения личного досмотра. Как ему стало известно позднее, у ФИО1 при личном досмотре было обнаружено 8 капсул с «Лирикой», содержащей сильнодействующее вещество прегабалин, перемещение которого через таможенную границу стран ЕАЭС запрещена и регламентируется специальными законодательными нормами (л.д.126-129);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она является контролером 3 категории ОПК КПП «Нижний Зарамаг», о том, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на месте службы на МАПП. Примерно в 15 часов 30 минут сотрудник УФСБ по РСО-Алания Свидетель №1, также находившийся в тот момент на МАПП пригласил ее в кабинет № административного здания МАПП для производства личного досмотра ФИО1, которая в тот же день следовала на автомашине «Лада Гранта» гос. номер «О538СУ 123 регион» через МАПП в Республику Южная Осетия. Примерно в 15 часов 40 минут в присутствии двоих представителей общественности – Свидетель №4 и Свидетель №5 она провела личный досмотр ФИО1 Перед непосредственным началом досмотра она предложила ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, незаконный оборот которых запрещен на территории РФ, на что ФИО1 сообщила, что ничего такого у нее при себе нет. Далее она приступила к досмотру ФИО1, в ходе которого в черной вещевой сумке, которая была у последней, ею в присутствии представителей общественности был обнаружен блистер с 8 капсулами с надписью «Лирика». На вопрос, что это такое, ФИО1 ответила, что это «Лирика», которую она везла с целью личного употребления. Далее указанный блистер с 8 капсулами «Лирики» она упаковала в прозрачный пакет и опечатала биркой с оттиском печати «Для пакетов № УФСБ России по РСО-Алания», на которой расписались все участники указанного мероприятия( л.д.133-135);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что он занимается частным извозом, перевозит пассажиров на своей автомашине «Лада Гранта» гос. номер «О538СУ 123» из РСО-Алания в Южную Осетию и наоборот. Таксисты-частники собирают пассажиров возле автовокзала №, расположенного возле Архонского круга 

<

адрес>.ДД.ММ.ГГГГ он находился возле указанного автовокзала № 

<

адрес>, собирал пассажиров, чтобы отвезти их в 

<

адрес>. Примерно в 14 часов к нему подошла женщина небольшого роста с рыжими волосами по имени ФИО5 и попросила отвезти ее в Южную Осетию. Он согласился, ФИО5 села в машину, и они выехали по направлению к МАПП «Нижний Зарамаг», не останавливаясь нигде по пути. Примерно в 15 часов 00 минут он и ФИО5 прошли паспортный и таможенный контроль, после чего к его машине подошел сотрудник ФСБ и сказал, что необходимо будет провести досмотр его машины на предмет обнаружения запрещенных веществ. Он сказал, что у него в машине ничего запрещенного нет. Примерно 15 часов 10 минут сотрудник ФСБ вместе с двумя представителями общественности провел досмотр его машины, в ходе которого никаких запрещенных к свободному обороту веществ найдено не было. После этого указанный сотрудник ФСБ попросил его пассажирку с рыжими волосами по имени ФИО5 зайти в административное здание пункта пропуска. Примерно через час после этого его пригласили в административное здание пункта пропуска, где сотрудник ФСБ провел его опрос, в ходе которого он пояснил, что видит ФИО5 впервые и что не знал, что у нее при себе были капсулы с Лирикой(л.д.130-132);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ к ней обратился сотрудник Управления ФСБ по РСО-Алания, предъявил удостоверение и попросил ее поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии в качестве участвующего лица. После этого она вместе с указанным сотрудником ФСБ, сотрудником МВД, а также еще одной девушкой Свидетель №5 выехали в сторону пункта пропуска «Нижний Зарамаг», где, со слов, сотрудника ФСБ, лицо планирует незаконно переместить через таможенную границу Таможенного союза в МАПП «Нижний Зарамаг» контрабандным путем сильнодействующие средства. Затем сотрудники пригласили ее и другую девушку для проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе которой было обследовано транспортное средство с номерами «о538су123», в котором передвигалась некая ФИО1 из Российской Федерации в Республику Южная Осетия. Перед началом обследования ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, оборот которых запрещен на территории РФ, на что та ответила, что таковых не имеется. В ходе обследования транспортного средства с государственными регистрационными номерами «о538су123» ничего обнаружено не было. Далее, также находясь на автомобильном пункте пропуска «Нижний Зарамаг», сотрудники проводили в служебный кабинет № ФИО3, а также пригласили сотрудницу правоохранительных органов, где последняя, в ее присутствии, а также в присутствии Свидетель №5 провела личный досмотр ФИО1, в ходе которого было установлено, что в сумке черного цвета, принадлежащей ФИО1, внутри среди вещей был обнаружен блистер серого цвета с 8 (восьмью) капсулами красно-белого цвета и названием «Лирика». Указанное вещество было изъято и упаковано в прозрачный полимерный пакет и опечатано белой биркой с оттиском печати «Для пакетов № УФСБ России по РСО-Алания». При этом ФИО1 пояснила, что везла указанное вещество в Южную Осетию для последующего личного употребления. Более в ходе личного досмотра ничего обнаружено не было. По результатам обследования был составлен соответствующий протокол, который все участвовавшие лица прочитали и собственноручно подписали. Замечаний и дополнений ни у кого не имелось( л.д.140-143);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ к ней обратился сотрудник Управления ФСБ по РСО-Алания, предъявил удостоверение и попросил ее поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии в качестве участвующего лица. После этого она вместе с указанным сотрудником ФСБ, сотрудником МВД, а также еще одной девушкой Свидетель №4 выехали в сторону пункта пропуска «Нижний Зарамаг», где, со слов, сотрудника ФСБ, лицо планирует незаконно переместить через таможенную границу Таможенного союза в МАПП «Нижний Зарамаг» контрабандным путем сильнодействующие средства. Затем сотрудники пригласили ее и другую девушку для проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе которой было обследовано транспортное средство с номерами «о538су123», в котором передвигалась некая ФИО1 из Российской Федерации в Республику Южная Осетия. Перед началом обследования ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, оборот которых запрещен на территории РФ, на что та ответила, что таковых не имеется. В ходе обследования транспортного средства с государственными регистрационными номерами «о538су123» ничего обнаружено не было. Далее, также находясь на автомобильном пункте пропуска «Нижний Зарамаг», сотрудники проводили в служебный кабинет № ФИО3, а также пригласили сотрудницу правоохранительных органов, где последняя, в ее присутствии, а также в присутствии Свидетель №4 провела личный досмотр ФИО1, в ходе которого было установлено, что в сумке черного цвета, принадлежащей ФИО1, внутри среди вещей был обнаружен блистер серого цвета с 8 (восьмью) капсулами красно-белого цвета и названием «Лирика». Указанное вещество было изъято и упаковано в прозрачный полимерный пакет и опечатано белой биркой с оттиском печати «Для пакетов № УФСБ России по РСО-Алания». При этом ФИО1 пояснила, что везла указанное вещество в Южную Осетию для последующего личного употребления. Более в ходе личного досмотра ничего обнаружено не было.

По результатам обследования был составлен соответствующий протокол, который все участвовавшие лица прочитали и собственноручно подписали. Замечаний и дополнений ни у кого не имелось (л.д.144-147).

Также вина ФИО1 в предъявленном ей обвинении помимо вышеприведенных показаний свидетелей доказана исследованными и оглашенными в судебном заседании следующими доказательствами. 

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество, общей расчетной массой на момент экспертизы 3,19 г, находящееся в 8 однотипных капсулах с маркировочными обозначениями «Pfizer PGN300», содержит в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин. В ходе исследования в рамках экспертизы израсходовано 0.08 г представленного вещества, инициатору проведения экспертизы возвращено вещество общей расчетной массой 3,11 г. находящееся в 8 однотипных капсулах с маркировочными обозначениями «Pfizer PGN300». Согласно представленной копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, первоначальная общая расчетная масса порошкообразного вещества белого цвета, содержащего в своем составе сильнодействущее вещество прегабалин, содержимое 8 однотипных капсулах с маркировочными обозначениями «Pfizer PGN300», на момент проведения исследования составляла 3,2 г; в ходе проведения исследования было израсходовано 0,01 г вещества, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин (л.д.61-65);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате проведения экспертизы ФИО1, амбулаторная комплексная судебная психиатрическая экспертиза приходит к выводу, что она страдает зависимостью, вызванной одновременным употреблением опиоидов с использованием других психотропных веществ, но, как обнаруживающая ремиссию от наркомании, не нуждается в принудительном лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании. Могла во время совершения ею преступления и в настоящем в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими и отдавать себе отчет в содеянном. Проведение следственных и процессуальных действий с участием ФИО1 возможно. Подлежит наблюдению нарколога по месту жительства(л.д.70-71);

- Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ 8 однотипных капсул с маркировочными обозначениями «Pfizer PNG 300», содержащих в себе сильнодействующее вещество прегабалин массой 3,11 г (после производства химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д.114-145);

- Вещественными доказательствами, согласно которого таковыми признаны - изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 8 однотипных капсул с маркировочными обозначениями «Pfizer PNG 300», содержащих в себе сильнодействующее вещество прегабалин массой 3,11 г (после производства химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ) и осмотренные ДД.ММ.ГГГГ – приобщены к материалам дела постановлением от ДД.ММ.ГГГГ и помещены на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УФСБ России по РСО-Алания (л.д.116-118);

- Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена таможенная декларация, поданная ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 при пересечении таможенной границы в МАПП «Нижний Зарамаг»(л.д.119-121);

- Вещественным доказательством, согласно которого таковой признана: таможенная декларация, поданная ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 при пересечении таможенной границы ЕАЭС в МАПП «Нижний Зарамаг» – приобщена к материалам уголовного дела постановлением от ДД.ММ.ГГГГ и хранится в уголовном деле (л.д.122);

- Рапортом № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ, и результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные оперативным подразделением УФСБ России по РСО-Алания в соответствии со ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», подтверждающие факт совершения ФИО1 незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС сильнодействующих веществ (л.д. 6-7), в том числе следующие:

- результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные из оперативного отдела УФСБ России по РСО-Алания, подтверждающие факт незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС сильнодействующих веществ с сокрытием от таможенного контроля (л.д.5-32);

- актом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у нее было обнаружены и изъяты 8 однотипных капсул с маркировочными обозначениями «Pfizer PNG 300», содержащих в себе сильнодействующее вещество прегабалин массой 3,2 г. (л.д.16-19);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование содержимое 8 однотипных капсул с маркировочными обозначениями «Pfizer PNG 300», порошкообразное вещество белого цвета, общей расчетной массой на момент проведения исследования 3,2 г, находящихся в блистерной упаковке с маркировочными надписями «Лирика 300 мг прегабалин», содержат в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин(л.д.30-32).

Оценив исследованные и добытые в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что виновность подсудимой ФИО1 в предъявленном ей обвинении помимо признательных показаний самой подсудимой, полностью доказана показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №1, оглашенными показаниями свидетелей: Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, поскольку показания последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимую, в связи с чем, суд признает их достоверными и правдивыми и кладет их в основу приговора. 

Суд считает, что вина подсудимой ФИО1 нашла свое подтверждение в судебном заседании, как совокупностью собранных по делу доказательств, так и признательными показаниями самой подсудимой об обстоятельствах совершения ею преступления. 

Оценивая показания, данные подсудимой на стадии досудебного производства и подтвержденные ею после их оглашения в судебном заседании, суд признает их достоверными и соответствующими действительности, поскольку они логичны, последовательны и детально взаимосвязаны, как между собой, так и с другими доказательствами по делу.

Давая оценку вышеприведенным письменным доказательствам, суд исходит из того, что все они получены в соответствии с требованиями процессуального закона, уполномоченными на то должностными лицами, указанные доказательства по своей сути логичны, не противоречат фактическим обстоятельствам дела, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, поэтому каких либо сомнений у суда не вызывают, признаются судом допустимыми, ввиду чего могут быть положены в основу приговора.

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество, общей расчетной массой на момент экспертизы 3,19 г, находящееся в 8 однотипных капсулах с маркировочными обозначениями «Pfizer PGN300», содержит в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин. 

Согласно Списка сильнодействующих веществ, для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) № «прегабалин» включен в данный список.

Проведенное по делу экспертное исследование, по мнению суда, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнено специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает, научно обосновано, их выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому приведенное выше заключение эксперта, суд принимает, как допустимое доказательство. 

Таким образом, анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, представленные стороной обвинения в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, а собранные доказательства достаточными. Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО1 в контрабанде сильнодействующих веществ, то есть незаконном перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ, у суда нет, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке, и, являются допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.1.1 ст.226.1 УК РФ, как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой, суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, а также учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, все обстоятельства дела, данные характеризующие личность подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Преступление ФИО1 совершено умышленно, и относится к категории тяжких. 

При изучении личности подсудимой ФИО1 установлено, что по месту жительства среди соседей характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога не состоит, согласно справке и.о. заведующего отделением ГБУЗ «РПБ» ФИО1 состояла на учете у врача психиатра с 2011 года по 2017 год с диагнозом: «органическое расстройство личности», судимости не имеет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 являются признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, а также ее заболевание в виде гепатита С и болезнь, вызванная вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ) неуточненная. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено. 

Кроме того, органом предварительного следствия при расследовании инкриминируемого ФИО1 деяния была назначена амбулаторная комплексная судебная психиатрическая экспертиза.

Согласно выводов заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 страдает зависимостью, вызванной одновременным употреблением опиоидов с использованием других психотропных веществ, но, как обнаруживающая ремиссию от наркомании, не нуждается в принудительном лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании. Могла во время совершения ею преступления и в настоящем в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими и отдавать себе отчет в содеянном. Проведение следственных и процессуальных действий с участием ФИО1 возможно. Подлежит наблюдению нарколога по месту жительства.

С учетом поведения подсудимой ФИО1 в судебном заседании, данных характеризующих ее личность, вышеуказанного заключения эксперта, у суда не возникает сомнений в психическом состоянии подсудимой, потому суд признает ФИО3 вменяемой, и подлежащей привлечению к уголовной ответственности за совершенное ею преступление.

Таким образом, учитывая обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает, что ее исправление может быть достигнуто без изоляции от общества, и ей следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

При этом суд принимает во внимание, что согласно ч.1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Вместе с тем, суд полагает, что вышеуказанные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и не позволяют назначить ей наказание с применением правил ст. 64 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень общественной опасности, суд считает невозможным изменить категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ст. 15 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным не применять к ней дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.1.1 ст. 226.1 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: 8 однотипных капсул с маркировочными обозначениями «Pfizer PNG 300», содержащих в себе сильнодействующее вещество прегабалин массой 3,11 г.- после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению;

- пассажирская таможенная декларация на имя ФИО1 -после вступления приговора в законную силу подлежит хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства в соответствии со ст. 50 УПК РФ к участию в уголовном деле был привлечен защитник ФИО11, суд считает необходимым произвести оплату услуг защитника за счет средств федерального бюджета.

Других судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302 – 304, 307, 308 – 310,313 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления предусмотренного ч.1.1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Контроль над осужденной ФИО1 возложить на ОИН ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания по 

<

адрес>. 

В период испытательного срока возложить на ФИО3 обязанности: не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего надзор за условно осужденным и являться в указанный орган один раз в месяц для регистрации. 

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, и в испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по делу: 

-8 однотипных капсул с маркировочными обозначениями «Pfizer PNG 300», содержащих в себе сильнодействующее вещество прегабалин массой 3,11 г.- после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- пассажирскую таможенную декларацию на имя ФИО1 -после вступления приговора в законную силу хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Обязать ФИО3 пройти наблюдение у врача нарколога по месту его жительства. 

Процессуальные издержки – оплату услуг защитника в уголовном судопроизводстве, в соответствии со ст. 132 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО - Алания в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы (представление), осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Каболов М.А.